
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 20 de

Fevereiro de 2020

Edição 534

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº010/2020

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS NOS DIAS 24 DE FEVEREIRO (SEGUNDA-FEIRA) E DIA 26 DE 
FEVEREIRO (QUARTA-FEIRA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes;

DECRETA:

 Art. 1º Fica estabelecido Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais no dia 
24 de fevereiro (segunda-feira) e no dia 26 de fevereiro (quarta-feira de cinzas), em razão 
das festividades do feriado de carnaval.

 
Art. 2º Os serviços essenciais, inclusive os atendimentos médicos, plantões médico-

hospitalares, funcionarão normalmente, sem interrupção, durante o Ponto Facultativo 
instituído no artigo anterior.

Parágrafo único: As Unidades Básicas de Saúde fi cam dispensadas do 
funcionamento. 

 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de fevereiro de 
2020.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito –

DECRETO Nº 011 /2020

DECRETA A REQUISIÇÃO ADMINISTRATIVA DOS BENS E SERVIÇOS UTI-
LIZADOS NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO ESSENCIAL DE ATEN-
ÇÃO DOMICILIAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA USUÁ-
RIOS PORTADORES DE PATOLOGIA GRAVE (HOME CARE) NO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 84, inciso VI, 
alínea “a” da Constituição Federal e nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade da prestação dos serviços 
essenciais de Atenção Domiciliar da Secretaria Municipal de Saúde para usuários portado-
res de patologia grave (Home Care) neste Município;

CONSIDERANDO que o contrato com a atual prestadora dos serviços de Atenção 
Domiciliar da Secretaria Municipal de Saúde para usuários portadores de patologia grave 
(Home Care) se extinguirá pelo decurso de seu prazo de vigência; 

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de minimizar quaisquer riscos de perigo 
iminente a integridade física das pessoas atendidas no referido Serviço, durante a transição 
da administração do serviço da empresa contratada para as equipes próprias do município;

CONSIDERANDO a necessidade de medidas que resguardem os direitos dos cida-
dãos, corolário lógico do Princípio da Supremacia do Interesse Público;

CONSIDERANDO que os direitos inalienáveis à saúde e à vida e os interesses supre-
mos da população quanto à garantia e preservação destes direitos se encontram sob perigo 
iminente, nos termos do art. 5º, inciso XXV da CF 88;

CONSIDERANDO a essencialidade dos serviços prestados pela empresa contratada e 
as consequências irreparáveis que possam recair sobre os munícipes atingidos em caso 
de interrupção do serviço;

CONSIDERANDO que cabe ao Chefe do Poder Executivo, para atendimento de ne-
cessidades coletivas, urgentes e transitórias, decorrentes de situações de perigo 
iminente, assegurar os serviços essenciais de saúde pública, e podendo valer-se da 
fi gura de requisição administrativa prevista no artigo 15, inciso XIII, da Lei Federal 
nº 8.080/1990, sendo este meio legalmente válido para que o Poder Público Municipal 
possa garantir o direito à vida e à saúde dos munícipes atendidos pelo Serviço de Atenção 
Domiciliar da Secretaria Municipal de Saúde para usuários portadores de patologia grave 
(Home Care). 

DECRETA:

Art. 1° - Diante do risco iminente, fi cam requisitados temporariamente os bens (macas, 
camas hospitalares, respiradores, medicamentos, oxímetros, sondas, seringas, e outros) e 
serviços por ventura necessários na prestação do serviço essencial de Atendimento Domi-
ciliar da Secretaria Municipal de Saúde para usuários portadores de patologia grave (Home 
Care) no Município de Campos dos Goytacazes, que estejam sendo utilizados pela empre-
sa ED CARE SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI, nos termos do artigo 15, inciso XIII da 
Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990.

Art. 2º - A requisição que trata este decreto terá a duração necessária para a transfe-
rência do serviço ao Município.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de fevereiro de 
2020.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 534 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 95/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER o servidor AISLAN DE 
SOUZA COELHO, matrícula n°. 34614, Assessor Técnico, lotado na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Ambiental, para exercer suas atividades laborativas na Assembleia 
Legislativa do Estado do Rio de Janeiro - ALERJ, fi cando o órgão cessionário, responsável 
pelo ônus do servidor, pelo período de 01/01/2020 à 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 17 de fevereiro de 2020. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 96/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 

conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora MARIA ROSA TRINDADE DA SILVA RIBEIRO, matrícula nº. 15127, Professor II, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de São João da Barra, e em contrapartida recebe por 
cessão a servidora DÉBORA FREITAS BARCELOS RIBEIRO, matrícula n°. 00851102, 
Psicopedagogo, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município 
responsável com o ônus referente a seu funcionário, a partir da data de publicação até 
31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 17 de fevereiro de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 101/2020

Campos dos Goytacazes, 17 de fevereiro de 2020.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 0672/2020 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 102/2020

Campos dos Goytacazes, 17 de fevereiro de 2020.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 0669/2020 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2 - Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3 - Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00676/19 André Luiz Neto Fontoura – FMS
01635/19 Renata dos Santos Rosa – FMS
01636/19 Renata dos Santos Rosa – FMS
03309/19 Teresa Cristina Linhares Arêas – FMS
05601/19 Jailton Santana Basílio
06378/19 Ariani Gomes Xavier Pereira
06464/19 Claudineide Linhares de Almeida
06655/19 Margarete Melo Caetano dos Santos
06658/19 Roselene da Silva Lima
06689/19 Helena Lopes Vasconcellos 
00074/20 Carlos Alberto Manhães Aymoré – FMS
00136/20 Joelina Vaz dos Santos
00159/20 Ana Maria Duarte Simões
00168/20 Thiago Aliprandi Lima

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 19/02/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

RESULTADO OFICIAL ELEIÇÃO DE DIRETORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Em cumprimento ao Cronograma da Resolução nº 02/2020, publicado em Diário Ofi cial 
deste Município, visando a Eleição de Diretores da Rede Municipal de Ensino de Campos 
dos Goytacazes/RJ, segue resultado ofi cial da votação:

 Nº CRECHE ESCOLA
ELEITOS

Diretor Vice-Diretor

1
Creche Escola 
Municipal Ana Beatriz 
Rangel da Silva

Vera Lúcia de Oliveira 
Martins Braga                                        

Aline Barreto Silva

2
Creche Escola 
Municipal Anísio 
Spinola Teixeira

Débora Azeredo Martins 
de Almeida                    

Silvana Caetano da 
Silveira Nunes

3
Creche Escola 
Municipal Antônio 
Nunes Vieira 

Rosiane Luchengue 
Visella Maciel                          Cirlene da Silva Souza 

4
Creche Escola 
Municipal Ataliba 
Carvalho de Brito

Gelcimar Vieira Coelho                              Regina  Célia Soares 
Jacuru

5 Creche Escola 
Municipal Beira do Taí

Graziela de Fátima Barreto 
Rodrigues                     Débora de Souza Ribeiro

6
Creche Escola 
Municipal Benedito 
Alves Barreto

Sheila Maria Soares Areas                             Carla Rúbia da Paixão 
Manhães                                                              

7
Creche Escola 
Municipal Bruno da 
Silva Macabu 

Nelma Rangel dos Santos     Lais Rodrigues Barbeto                              

8

Creche Escola 
Municipal Carlos 
Roberto Nunes de 
Carvalho

Alessandra Caminha 
Santos

Arlene Feranandes 
Ribeiro Lopes

9
Creche Escola 
Municipal Conceição 
do Imbé

Michele dos Santos Costa Daniele  Dias Ribeiro

10

Creche Escola 
M u n i c i p a l 
D e s e m b a r g a d o r 
Sebastião Amaro da 
Silva Machado

Giseli de Souza Pacheco 
Medeiros

Luciana Silva Souza 
Azevedo

11

Creche Escola 
Municipal Dom 
Antonio de Castro 
Mayer

Priscila Pacheco Linhares 
de Oliveira  Ribeiro                                   Verônica Passos Mendes

12
Creche Escola 
Municipal Dom Hélder 
Câmara 

Estela Márcia Pereira 
Ribeiro Barreto                             

Theresa Fontes 
Alvarenga                             

13
Creche Escola 
Municipal Emídio 
Teixeira de Oliveira

Joice dos santos Pessanha 
Pimentel

Maria Daniele Boechat da 
S. Moraes

14
Creche Escola 
Municipal Enéas 
Tavares Trindade

Suelene Geilson                  Marciele Manhães de 
Souza                                 

15
Creche Escola 
Municipal Erivelton 
Junior 

Leila Sandra Pessanha da 
Silva

Paloma Coutinho de 
Oliveira

16
Creche Escola 
Municipal Farol de 
São Tomé

Arialda Ferreira Barros 
dos Santos                                                                     Aline Ribeiro da Silva

17
Creche Escola 
Municipal Felismindo 
Marques Barreto

Luciene Soares de 
Carvalho Pessanha                         

Victor da Penha Miranda                        

18
Creche Escola 
Municipal Francisco 
Alves Dias

Fernanda Cristina 
Nascimento da Silva

Thayanna de Souza 
Pessanha Soares

19
Creche Escola 
Municipal Francisco 
Cordeiro Pereira

Ana Beatriz dos Santos 
Melo Baptista                                           

Jocinelma Nascimento 
da Silva



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 534 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

20
Creche Escola 
Municipal Francisco 
de Assis

Angélica da Silva Paes 
Fernandes                                                      

 Thássya Alves da Cunha 
Nunes                         

20
Creche Escola 
Municipal Gandur  
Assed

Mônica Cristina Ribeiro 
Gomes                                                                Aldilene de Oliveira Silva

21
Creche Escola 
Municipal Gilberto do 
Espírito Santo Amaral

Jocinete Miranda de 
Oliveira                            Joyce de Oliveira Grain                       

22
Creche Escola 
Municipal Glicério 
Carlos Neto 

Alessandra  de Oliveira 
Pereira de azevedo Erica Silva Ribeiro

23
Creche Escola 
Municipal Grevi 
Siqueira

Simone Gomes Monteiro          Ana Cristina de Mello 
Stellet Viveiros                                        

24
Creche Escola 
Municipal Heloísa 
Monteiro da Paixão

Zilnea Valadares da Silva 
Menezes                               

Tanisse Paes Bóvio 
Barcelos Cortes

25
Creche Escola 
Municipal Henrique 
Jardim da Cruz

Angela Maria Fuly Sampaio  Alex Botelho Mamari                             

26

Creche Escola 
Municipal Vereadora 
Hermeny Coutinho ( 
Jardim Aeroporto ) 

Patrícia de Jesus da Silva 
Correa   Almeida                             

Wallace  Guimarães de 
Abreu

27
Creche Escola 
Municipal Irmã Dulce

 Wagna Pereira Moço 
Gouvea                                        

Ana Paula Ribeiro Chagas 
Andrade

28
Creche Escola 
Municipal Irmã Zilda 
de Castro

Hérica Coutinho Cardoso 
Lemos                                           

Patricia da silveira 
Castelo

29
Creche Escola 
Municipal Jardim 
Ceasa

Poliana da Mata Ribeiro 
Ramos                           

Rogeria Valério Nogueira 
Barbosa

30
Creche Escola 
Municipal João 
Goulart  

Kíssila Gonçalves  Santos  Andrea Rodrigues Reis 
dos Santos         

31
Creche Escola 
Municipal João 
Perdecene Neto

Elaine Cristina Reis da 
Silva      

Maria Leila de Melo 
Santos

32
Creche Escola 
Municipal João 
Siqueira dos Santos

Kelly Aparecida Soares de 
Azevedo                             

Anne Caroline Ferreira do 
Nascimento de Castro                                 

33

Creche Escola 
Municipal Jocineia da 
Silva Borges Predio I  
Modelo

Gilza Helena Oliveira Leite 
de Carvalho

Shayana Marcelino da 
Conceição

34
Creche Escola 
Municipal José 
Candido de Carvalho

Leila Cristina Maciel Leal 
Heitor                                

Geisa Mara Ribeiro 
Almeida

35
Creche Escola 
Municipal José de 
Souza Sodré 

Fernanda Correa da Silva        Claudia Márcia  Ribeiro 
da Silva Rodrigues

36

Creche Escola 
Municipal José 
Eduardo Peixoto 
Zandonaide

Gilcimara Silva André Elaine Severiano 
Rodrigues

37
Creche Escola 
Municipal José 
Moreira

Izabela Nogueira dos 
Santos                                    Zilda Maria da Silva                                 

38
Creche Escola 
Municipal José 
Silveira Lubanco

Elaine da Silva Cabral     Lais Aparecida Xavier 
Pereira                       

39
Creche Escola 
Municipal Luiz 
Gonzaga da Silva

Gleice Mara de Souza 
Santos   

Joelma da Silva Barreto 
Lysandro

40
Creche Escola 
Municipal Madre 
Tereza de Calcutá

Rejane Almeida Tavares 
Rangel                          

 Rosangela Nogueira dos 
Santos                                

41
Creche Escola 
Municipal Mãe Flor

Michele Monteiro  de 
Azeredo Gomes

Desirée Vasconcelos 
Souza de Almeida                         

42

Creche Escola 
Municipal Maria 
da Conceição dos 
Santos Tavares

Juliana Leite Peixoto 
Siqueira                               Amanda Ribeiro Berto

43
Creche Escola 
Municipal Nadir 
Pereira Gomes

Lais Rodrigues 
Constantino         Monique Serpa da Cruz

44
Creche Escola 
Municipal Norberto 
Siqueira Barreto

Mariangela Rodrigues 
Pessanha                                   

 Grace Kelly da Silva 
Pinto Leite                                         

45
Creche Escola 
Municipal Olímpio 
Paulo da Silva

Maria do Carmo Dias         Alessandra Lamônica 
Ferreira                             

46
Creche Escola 
Municipal Parque 
Guarus

Maria Luiza Tavares 
Beraldi                      

Halana Ferreira de 
Moraes            

47
Creche Escola 
Municipal Parque 
Imperial

Dosmã Soares de Abreu                              Tamara Luiza Santos 
Manhães

48
Creche Escola 
Municipal Parque 
Prazeres

Kátia de Azevedo Brito 
Souza 

Jamile Souza Fernandes 
Maurity

49
Creche Escola 
Municipal Penha Rosilane Santos de Souza Franciele Caetamo Silva 

Vitorino

50
Creche Escola 
Municipal Prof. Paulo 
Freire

Fabiana de Oliveira Rosa                 Andrea de Souza Zanon 
Garcia           

51

Creche Escola 
Municipal Profª Diva 
Marina Supra Goulart                
(Orla I)

Paula Gomes de Azeredo    
Lídia Maria Pessanha 
Cabral Freitas

52

Creche Escola 
Municipal Prof. 
Joelma Figueiredo de 
Souza

Mirian Pereira Gonçalves 
Ribeiro                                  

Elizabeth Vieirra da silva 
Gomes

53
Creche Escola 
Municipal Prof. Olga 
Linhares Corrêa

Neuza Guedes Moreira Letícia de Souza Ferreira

54

Creche Escola 
Municipal Professora 
Rita de Cássia Rocha 
Soares Chardelli           
(DÓ RÉ MI)                

Poliana Souza Freitas 
Ribeiro de Castro

Maria Auxiliadora da 
Silva Reis                                

55
Creche Escola 
Municipal Prof. Ruth 
Chagas Manhães

Kely Lopes Rodrigues de 
Barros                              

Luciana cordeiro 
Coutinho

56

Creche Escola 
Municipal Salvador 
Lopes Rangel (Parque 
Esplanada)

Denise Vieira Fonseca de 
Almeida           

Camila Carvalho Lobo 
Araújo

57
Creche Escola 
Municipal Sérgio Luiz 
Lilico Paes da Silva

Georginete Rangel 
Pinheiro

Márcia Corrêa Baldino 
Castro

58
Creche Escola 
Municipal Silvina 
Manhães Terra

Patricia da Silva Terra      Soraya Macedo Pinto

59
Creche Escola 
Municipal Souza Mota

Josane de Oliveira Carreira 
Arêas                          

Ábila Willemen dos 
Santos Tavares Maia

60

Creche Escola 
Municipal Subtenente 
Cláudio Henrique 
Laurindo de Carvalho 
(Monsenhor Olivácio 
Nogueira Martins)

Michelle Ribeiro de 
Carvalho                

  Daniella Soares da Silva 
Reis                                            

61
Creche Escola 
Municipal Vera 
Pretyman

Patrícia Maria Vieira Costa                               Sayonara de Souza 
Hespanhol

62
Creche Escola 
Municipal Wilson 
Amaro de Freitas

Juliana Vieira da Silva                             Simone dos Santos 
Pessanha Nogueira

63
Creche Escola 
Municipal Zumbi dos 
Palmares

Gessivani Mota da Silva de 
Almeida                                      

Felipe Alves Gomes 
Monteiro

Nº U N I D A D E S 
ESCOLARES

ELEITOS

DIRETOR VICE-DIRETOR

1
EM   Alayr 
B e r n a r d e s 
Pereira

Marta Cecília dos Santos Porto                      *****

2
EM  Albertina 
A z e r e d o 
Venâncio

Willian Ribeiro Gusmão                      

 1 - Silvia Soares 
Marins Olimpio                                          
2- Ismailza 
Machado da Silva 
Crespo                                     

3
EM Alberto 
L a m e g o                         
(Poço Gordo)

Vera Lúcia Mattos Manhães                                                                      Pâmela Marta 
Ribeiro Reis                                                                                               

4
EM Alberto 
L a m e g o                       
(Martins Lage)

Elisete Moreira Batista Costa                                           ****

5
EM Alcebíades 
Candiano Maria Paula Abreu Candiano Menezes                                                 Dilciane de Souza 

Lopes Cordeiro                 

6
EM Alicério 
Ribeiro da Silva

Ana Carolina Gonçalves Santos 
Ferreira                                  *****

7

EM Jardim de 
Infância  Alva 
Doralice Ribeiro 
de Castro

Shayene Lessa Lopes Rodrigues  Viana                                    *****

8
EM Amaro 
Antônio da 
Silva

Juliana Dumas Pessanha                                *****

9
 EM      Anleifer 
Leite Fernandes Neilça Ribeiro Rangel                                        Priscila Sá 

Champion Cabral                                

10
EM  Anna 
Fernandes Paes Maria Salet Andrade de Carvalho                             *****

11
EM Antônia 
Lopes. Ana Cláudia Gomes de Souza Trindade                                            *****

12
EM Antonio 
C a e t a n o 
Peixoto

Daniele Maria da Silva Sardinha *****

13
EM Antonio 
de Souza 
Rodrigues

Angélica de Lima Ferreira Souza                               *****

14

EM Ary 
Batista Rangel                                                                                                                                           
      ( Nova 
Canaã)  

Katia Simão                              Jane Carla de 
Mesquita Carvalho    

15 EM   Apic Marlene Maria da Silva Manhães                                          *****

16
EM Augusto 
Machado Viana Ana Lúcia Ricardo Carvalho Sardinha                                 Jeanini Crespo 

Gomes de Abreu                      

17 EM Barreto Ana Cristina Gomes dos Santos    -

18
E M 
B a r t h o l o m e u 
Lysandro

Shirley Beatriz de Oliveira  Pinheiro 
Rangel                                            

Joelma da Silva 
Mattos                     

19
EM Branca 
P e ç a n h a 
Ferreira

Neilce Faquer Manhães                            

1 - C r i s t i n é a 
Honório Maciel      
2-Sabrina Rangel 
de Oliveira   Soares                                                                                                                                      

20
EM Carlos 
Chagas Edimárcia Pereira Rangel                          Carolina Almeida 

Mota Manhães                                                                                                                      



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 534 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020

21
EM Carlos 
Jardim da Cruz Martinha Lopes de Castro                                        *****

22
EM Centro 
Educacional 29 
de Maio

Adriana Martins de Matos              

1 -Raquel 
Gomes Tavares                                        
2- Rachel dos 
Santos Machado 
Torres                                      

23 EM CEMSTIAC Sheila Soares dos Santos de Paula                             
Sandra Márcia 
da Cruz Gomes 
Nogueira

24

EM CIEP 
Brizolão 142 - 
Maestro Villa 
Lobos

Rita de Cassia da Silva  Abreu                        Maria de Fátima 
Carneiro da Silva                                   

25

EM    CIEP 
Brizolão 269 
- Francisco 
Portela 

Altamir da Silva Paula                    Cirene da Silva 
Ferreira Pessanha                                 

26

EM    CIEP 
Brizolão 332 - 
Pedro Álvares 
Cabral

Josiani da Silva Cruz dos Santos                                                 *****

27
EM Ciep 
Brizolão 416 
Wilson Batista

Célia Maria Ferreira  
Silva                                                                                                                                                                                                         

1 - C l a u d i a 
Márcia Riscado 
Nogueira da Silva                                             
2- Renata Sheila 
ferreira de Oliveira

28

EM CIEP 
Brizolão 481 - 
Arnaldo Rosa 
Viana 

Cláudia Márcia Maciel Cabral                                  Luciana Gonçalves 
de Oliveira

29
EM Cláudia 
Almeida Pinto 
de Oliveira

Maria Vitória Gonçalves de Araújo                                                                                                 
Claudia Maria dos 
Santos Souza 
Barreto                  

30
EM CIEP Clóvis 
Tavares                                                                             Ana Paula de Souza Boa Morte                      Daisy Carvalho de 

Araújo Pereira                             

31
EM Conceição 
do Imbé Luana de Carvalho do Amaral Pereira *****

32
EM Conselheiro 
Josino Fátima Regina Duarte Silva                Assoni Porto da 

Silva                                 

33
EM Custódio 
Generoso Vieira Sueli Siqueira                                              José Geraldo 

Neves Soares                             

34
EM CIEP 
C u s t ó d i o 
Siqueira                                   

Felippe Barreto dos Santos              Danielle Ribeiro 
França

35 EM Donana Glauce Maria Santos Gama                                                                                                                   
Ana Maria 
Rodrigues da Silva 
Gama                             

36
EM Dr. Alcindor 
de Moraes 
Bessa

Denise Viana Leal Henriques                        Wallace de 
Carvalho Neves                

37

EM Dr. 
F r a n c i s c o 
Manoel Pereira 
Crespo

Adriana Cassiano Barreto                            Luciana Silva 
Brandão

38
EM Dr. Getúlio 
Vargas Luiz Augusto Bernardo de Souza                                    Cristiane Maria 

Riscado Manhães

39
EM Dr. Luiz 
Guaraná Eliana Gomes de Abreu                                              *****

40
EM Dr. Luiz 
Sobral Paula Farah Arueira                  Carla Siqueira 

Barreto de Freitas

41
EM   Eloy 
Ornelas Vanda Manhães Tavares De Souza                               Gláucia Tavares 

Benvindo Ribeiro                                  

42
EM Etelvira 
M a r t i n s 
Medeiros

Célia Silva Gomes Muniz                                 Fabrício de Souza 
Lima

43
EM     Farol de 
São Tomé Guilherme Alves Monteiro                 Gerusa Barreto de 

Oliveira                                                                    

44
EM Fazenda 
Chalita Nelma dos Santos Ferreira               *****

45 EM Felício Sarlo Ana Ligia Pereira da Silva Crespo            *****

46
EM Francisco 
de Assis Nádia Regina Pacheco Ferreira Netto                

Flávia Helena  
Corrêa Avila 
Niedner

47
EM Francisco 
Faria Barbosa Criscila Sant'Ana Angelo Azevedo Marli santos da 

Silva

48
EM Francisco 
Ribeiro Siqueira Ana  Luiza Gomes Salles *****

49
EM Francisco 
Ricardo L.A. 
Santos  (Km15)

Marluce de Almeida Silveira Cézar                       *****

50

EM Francisco 
R i c a r d o 
L.A. Santos 
(Mundéus)

Maicon Wando da Silva Freitas                                 *****

51
EM Frederico 
Paes Barbosa Maria de Fátima Ferreira Alonso Alves                 

1-Maria Elizabete 
Basílio Barros                                           
2- Marluce das 
Chagas Hadade 
Vasconcelos    

52
EM Genésio 
Viana Juliana Freitas da Silva  Lima                       *****

53
EM Gervásio 
Va s c o n c e l o s 
Cordeiro

Rita Benvinda Carvalho Justiniano 
Fernandes                                         *****

54
EM Gonçalo 
F r a n c i s c o 
Nunes

Michelle da Silva Cruz              *****

55
EM Guiomar 
Ramos Paes Ana Paula Alvarenga Viana Ezequiel                                        *****

56
EM Heitor Alves 
Barreto Maria Caroline Silva de Souza                                *****

57
EM Helena 
Machado de 
Oliveira

Luciana Matos Porto de Assis                               *****

58
EM Ignácio 
Corrêa dos 
Santos

Jocielem Barreto Crespo                             Gerusa Crespo 
Silva  

59
EM Instituto 
P r o f i s s i o n a l 
São José

Marize Tinoco Rogério *****

60
EM Isabel Maria 
Polônio Tavares Valéria Peixoto Rodrigues                       *****

61
EM Jacques 
Richer

Ana Alvara Alves Azevedo Klem de  
Mattos          *****

62
EM  João Batista 
de Azeredo Elisangela Rangel Pinheiro Lucimara Terra de 

Souza

63
EM    João 
Borges Barreto Flávia Viana de Souza                               Denise Fernandes 

Pereira

64
EM João Carlos 
de Castro Evanilda Rangel Reis Tavares                                                                *****

65 EM    João Clapp Juliana Aparecida Borges da Fonseca              *****

66
EM      João 
Goulart Elídia da Silva Almeida                      Kédna de Azeredo 

Gomes

67
EM   José 
Carneiro Terra Régio Oliveira de Almeida                  *****

68
EM   José das 
Chagas Pinto

Magda Danuzia Gomes Ribeiro de 
Andrade *****

69
EM  José de 
Anchieta Gisele Almeida da Silva                       *****

70
EM José de 
Azevedo Marlucia da Silva *****

71 EM José do 
Patrocínio Fábio Viana do Nascimento

1- Mayara Rangel 
R o d r i g u e s                                        
2- Elma de Souza 
Penha Uhl

72 EM José Giró 
Faísca Karine Trajano Silveira  Martins                                         Monique Araújo 

Riscado Martins                            

73 EM Leandro de 
Souza Gomes Erica de Lourdes Rodrigues                 *****

74

E M 
Compartilhada 
Leôncio Pereira 
Gomes

Carlos Magno Peixoto Cordeiro                                 Rosely Henriques 
Ribeiro Velasco

75 EM Leopoldino 
Maria

      Fátima Regina Gomes de Sousa 
Pinto                       

Thiago Oliveira da 
Silva

76 EM Lídia Leitão 
de Albernaz Elienes Zanela da Silva Areas                        

1 - Gilsara 
Azevedo Ferreira                                       
2- Stela Henrique 
Nogueira

77 EM Lions 
Goitacá Érika da Silva Pessanha                 Carla dos Santos 

Spineli

78 EM   Lions I Mariza Gonçalves de Souza                                         

1- Tânia Maria 
Rodrigues Flôr 
de Oliveira                                     
2- Verônica Maria 
Ramos Ribeiro                           

79 EM  Lions II Tânia Silva Sá Viana                              Giselle Elias André 
Teixeira Cardoso                                        

80 EM Lúcia 
Caldas Eliane dos Santos Pessanha *****

81
EM CIEP Luís 
Carlos de 
Lacerda           

Kamila Barreto Mothé de Azevedo Leandro Silva 
Teixeira

82
EM Luiz 
M o n t e i r o 
Barbosa

Daniele Barbosa Leal                                             *****

83 EM Lulo Ferreira 
de Araújo Cristina da Silva Tavares Rangel                       Walkir Sandro 

Sampaio Ferreira                        

84 EM   Manoel 
Coelho Ledir Pessanha Manhães                          Gisela Nogueira 

Ribeiro                          

85
EM Manoel 
P e r e i r a 
Gonçalves

Valéria Chagas Pinto                             -

86
EM Manoel 
Ribeiro do 
Nascimento

Cristina Lúcia Gomes Rangel                                               Maria José de 
Andrade Pereira                                       

87
EM anoel 
Simões de 
Rezende

Alcir Alves da Silva                      *****

88 EM  Maria Arlete 
Azevedo Araújo Graciane de Araújo Henriques Viana Bianca Azevedo 

Araujo                                  

89
EM Maria 
Queiroz de 
Oliveira

Morgana Melo da Penha                                         *****

90 EM  Mário 
Barroso  Maria Aparecida Costa Lopes Coutinho                  

Elielze dos 
Prazeres Gomes 
Batista                                         

91
EM Marlene 
H e n r i q u e s 
Alves 

Patricia Chagas Crespo              Claudia Roseane 
Viveiros da Rocha                                

92
EM    Miguel 
H e n r i q u e 
Gomes

Orlania Quintanilha de Freitas Barcelos                                         *****

93 EM   Morangaba Lara Rafaela da Silva Costa                                   Carla Maria do 
Amaral              

94 EM  CIEP Nação 
Goytacá Fabiola Ribeiro Silva            *****

95 EM Olavo Alves 
Saldanha Filho Danielle Almeida Gonçalves Edna Maria Nunes 

Ferreira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 534 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

96
EM Olímpio 
Honório de 
Almeida

Mariluza Ribeiro Rodigueiro                                 *****

97
EM Olímpio 
P e i x o t o 
Sampaio

Sonia Maria Rodrigues da Cunha                  *****

98
EM  Padre João 
Norberto da 
Costa Lima

Suelen Rangel Matos                 *****

99
EM  Pedro 
Barbosa

Larissa  de  Souza  Gomes                       *****

100
EM  Pequeno 
Frederico

Lidiane Andrade Mothé                                                                                        
Aleydah Barcelos 
de almeida Lopes 
Oliveira                        

101
EM Pequeno 
Jornaleiro

Marília de Almeida Miranda                                  
Ana Tereza de 
Jesus Azevedo 
Ribeiro                                                                                           

102
EM Ponta da 
Palha

Fabiana  Alves  Pereira           *****

103
EM Posse do 
Meio

Márcia Alves Jardim                              *****

104
EM Presidente 
Castelo Branco 

Márcia Adriana Pitote da Silva Martins                                 
Ana Beatriz Gomes 
Teixeira                      

105
EM Prisco de 
Almeida

Jailza Alves Nunes            
Leila Bernarda de 
Souza Ferreira        

106
EM Profº Darcy 
Ribeiro

Maria Alzeny Azevedo de Oliveira 
Magalhães                  

Lilia Cosendey da 
Silva Viana

107
EM Profº Paulo 
Freire

Beatriz Julião Paes
Percília Santana 
de Souza

108
Profº Walter 
Siqueira

Rosemara da Silva Fiuza                            
Ana Paula Viveiros 
Paravidino Souza                         

109
EM Profª Áurea 
Simão

Railde Cordeiro Soares Pereira                              *****

110
EM Profª 
Eleonora Silva 
Viana Pinto

Claudio Márcio Grassini                          *****

111
EM Profª 
Eunícia Ferreira 
da Silva

Daniely Pelicioni Azeredo                       

1 - S a n d r a 
M a r g a r e t h 
Abreu Pinto                                                   
2- Francisco 
Carlos Campos 
das Dores

112
EM Profª Maria 
Ângela Moreira 
Pinto

Sandra  Luzia  Barroso Monteiro                       *****

113
EM Profª Olga 
Linhares Corrêa

Danielle Mothé Queiroz Cordeiro                  
Ester feudit 
Cardoso

114

EM Profª 
S e b a s t i a n a 
Machado da 
Silva

Ana Paula Bernardes Silva Martins                        
L e o n a r d o 
Vasconcelos Silva

115
EM Profª Wilmar 
Cava Barros

Gleyciane Coutinho Roza                                       
Diego Pani 
Cordeiro                       

116
EM Raymundo 
Soares Filho 

Mirian de Souza Nolasco                   *****

117 EM Rotary I Simone dos Santos Araújo                               
Bianca Santos 
Vieira                         

118
EM Sagrada 
Família

Karla de Abreu Borges                    
Patrícia Borges de 
Souza Correa                      

119
EM Salvador 
Benzi

Jeanne Silva de Oliveira Torres                                                              *****

120 EM Santa Maria Marcella Cardoso Monteiro de Barros
Neuza Won Hel de 
Souza

121
EM Santa Rita 
de Cássia

Rosemary de Souza Carlos Gandra                        *****

122 EM Santa Rosa Mery Lucia de Almeida Santos *****

123
EM Santa 
Terezinha

João Victor Ribeiro de Carvalho                                          
Ivonete Rocha da 
Silva Viana

124
EM Santo 
Amaro

Fabiani Chagas Gomes Rangel                                                     *****

125
EM Santo 
Antônio   

Mayara Myriam Barbosa Coutinho 
Peixoto                             

Débora Terra 
Santana

126 EM São João
Maria Aparecida da Silva Oliveira 
Tedeschi                               

*****

127
EM Sebastião 
Ribeiro de Deus

Debora Dolores Albuquerque Rosa
Graziela Delatorre 
Rangel                

128
EM Sebastião 
Viveiros de 
Vasconcelos

Venicia de Souza Nolasco Desidério *****

129
EM Senador 
José Carlos 
Pereira Pinto

Vera Lúcia Nunes Braga Rangel                              
Marcia Valéria 
Gomes Cabral

130
EM Senador 
T a r c í s i o 
Miranda

 Cristiane Cordeiro dos Santos Crespo                           
Regina Lucia 
Almeida de 
Oliveira Lobato

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profi ssionais da Educação

CACS FUNDEB

Ata da reunião ordinária do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB
Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às nove horas e trinte e seis minutos, 
realizou-se na sede da Casa dos Conselhos, situada na Rua Sete Capitães, nº 46, Centro, 
nesta cidade, Assembleia Ordinária do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 
FUNDEB do município de Campos dos Goytacazes, conforme convocação e publicação em 
Diário Ofi cial local, presidida por Helmar Amorim de Souza Oliveira, presidente do Conselho 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e da Valorização dos Profi ssionais de Educação, pela secretária 
executiva, Maria Carolina Costa Dias, e assessoras administrativas Fernanda Helena de 
Souza e Therezinha Rodrigues Fonseca Monteiro para tratar da seguinte pauta: Eleição 
de Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública; Eleição para Presidente 
e Vice-Presidente do Conselho do Fundeb; Assuntos gerais. Estiveram presentes os 
Conselheiros: Wagner de Paula Almeida Pereira, Guilherme Manhães da Silva, Renykson 
dos Santos Jardim, Isabel Cristina Pinto Pinheiro, Ângela Patrícia Ricardo da Silva, Carla 
Keli dos Anjos Manhães, Graciete Santana Nogueira Nunes, Christiane Monteiro Alves 
Tinoco Leite, Jhoni Barros da Silva, Juliana Silva de Azevedo Almeida, Otávia Dias. A 
Assembleia foi iniciada pelo presidente Helmar Amorim de Souza Oliveira, que agradeceu 
a presença dos conselheiros e iniciando a ordem do dia o presidente informa a substituição 
da suplente do Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública, Alexandre 
da Silva, por motivo de falecimento, sendo apresentada a suplente Juliana Silva de 
Azevedo Almeida pelo titular Jhoni Barros da Silva e aclamada por unanimidade pelos 
presentes. Seguindo, esclareceu também a necessidade de substituição do Representante 
dos Estudantes da Educação Básica Pública devido desligamento do Conselheiro Marcos 
Messias da Silva Santos e sua suplente Taísa Santos Dias. Compareceram em resposta 
ao Edital de Convocação publicado em Diário Ofi cial do dia treze de fevereiro de dois 
mil e vinte as estudantes Daniele Pereira Rosa e Maria Júlia Azevedo Barbosa, titular e 
suplente respectivamente e não havendo concorrente, foram eleitas por aclamação. 
Confi rmadas todos representantes que irão compor o conselho neste biênio, iniciou a 
eleição de Presidente e Vice-Presidente para o mesmo, em igual período. O Conselheiro 
Helmar Amorim de Souza Oliveira e a Conselheira Christiane Monteiro Alves Tinoco Leite 
compuseram a denominada Chapa 1 e a Conselheira Graciete Santana Nogueira Nunes e 
o conselheiro Jhoni Barros da Silva a Chapa 2, dando início a votação. A Chapa 1 obteve 
sete votos e a Chapa 2 obteve dois votos, sendo assim eleitos Helmar Amorim de Souza 
Oliveira presidente deste Conselho e Christiane Monteiro Alves Tinoco Leite vice presidente 
pelo mesmo período. Declarou-se encerrada a reunião às dez horas dez minutos e sem 
mais para o momento, eu, Maria Carolina Costa Dias, secretária executiva deste Conselho, 
lavro e dou fé com a assinatura de todos os presentes nesta Ata. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxx

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural 

– COPPAM –

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural – 
COPPAM -, realizada no dia 11 de fevereiro de 2020, no Teatro Municipal Trianon, situado 
à Rua Marechal Floriano, 210, na cidade de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio 
de Janeiro. *** Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Francisco Eduardo Leal 
(SIMURB), José Gabriel Rodrigues (Câmara Municipal de Campos), Antônio Carlos 
Berriel (Instituto Histórico e Geográfi co de Campos), Victor Montalvão de Oliveira 
(Superintendente de Postura), Edvar F. Chagas Júnior (ACIC), Felipe Santos (CAJORPA), 
Rodrigo Porto (ANFEA).*** Registrou-se, ainda, a presença dos visitantes: Luiz Fernando 
Leão Kury acompanhando o Padre Denison Martins, da Paróquia de Nossa Senhora de 
Lourdes, localizada no Parque Imperial, em Campos dos Goytacazes.*** Verifi cando a 
existência do quórum regimental, a presidente Maria Cristina Torres Lima iniciou a reunião 
saudando todos os conselheiros. *** Em seguida passou a palavra para o sacerdote, que 
se fez presente para confi rmar se a Igreja de Nossa Senhora do Rosário, localizada em 
Donana, nas antigas posses dos Assecas está sob a guarda da Prefeitura Municipal de 
Campos. ´*** Trata-se de patrimônio tombado pelo Iphan, juntamente com a casa grande 
(hoje demolida) e pelo COPPAM. *** Tradicionalmente, a igreja sempre foi administrada por 
uma família católica da localidade, mas a atual geração não tem nenhum vínculo religioso 
com a igreja.  Segundo relata o padre, já houve celebração de atos religiosos no local. 
Atualmente, não há celebração religiosa na igreja, não é cobrado o dízimo, mas as suas 
portas estão sempre abertas. Salientou, ainda, que a família que dispõe da guarda a mantém 
muito bem conservada. Acrescentou que gostaria que a população não ligasse a imagem 
do sacerdote diocesano à citada igreja, pois se trata de um templo particular. Contudo, 

* Publicado em edição extra do Diário Ofi cial do dia 19/02/2020.

131
EM Sérgio 
Viana Barroso

Mairy Carla da Silva                      *****

132 EM Sesmaria Edilson Barbosa Leal                                                                                                 *****

133
EM Tarcílio 
S i q u e i r a 
Cordeiro

 Raquel de Souza Martins                                                           *****

134
EM Thierry 
Homero Ribeiro 
Gomes

Vera cristina Riscado Manhães Morison *****

Informamos que a Atas de Apuração das Eleições serão disponibilizadas nas respectivas 
Unidades Escolares à disposição para eventuais consultas. 

BRAND ARENARI
Secretário de Educação, Cultura e Esporte.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 534 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020

Codemca

CODEMCA

PORTARIA 096/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0096/2015, fl s. 21, em nome de BEATRIZ SANTANA 
CEZARINO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a BEATRIZ SANTANA CEZARINO, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 12.809, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 06 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 097/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0127/2015, fl s. 18, em nome de LEDA CARVALHO DO 
ESPIRITO SANTO SOUZA & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por 
parte do requerente.

CONCEDE a LEDA CARVALHO DO ESPIRITO SANTO SOUZA & IRMÃOS, o direito 
de Perpetuação de Sepultura número 14.018, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 06 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 098/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0155/2015, fl s. 22, em nome de ALIELMA DA SILVA 
DIAS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ALIELMA DA SILVA DIAS, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
16.363, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 06 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 099/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0157/2015, fl s. 23, em nome de DENIZIA CARVALHO 
MARIANO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a DENIZIA CARVALHO MARIANO, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.360, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 07 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 100/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0235/2015, fl s. 19, em nome de SIDERVAL NUNES 
DOS SANTOS DE SOUZA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a SIDERVAL NUNES DOS SANTOS DE SOUZA, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 16.388, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE COQUEIRO 
DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 07 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 101/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0262/2015, fl s. 19, em nome de CINTIA ALVARENGA 
DE SOUZA DOS SANTOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a CINTIA ALVARENGA DE SOUZA DOS SANTOS, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 12.933, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE COQUEIRO 
DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 07 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 102/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0322/2015, fl s. 16, em nome de WILLIAN ROBSON 
DOS SANTOS MARTINS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a WILLIAN ROBSON DOS SANTOS MARTINS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 073, localizado no Cemitério Público CP RURAL GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 07 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 103/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0404/2015, fl s. 18, em nome de JOSÉ LUIZ MATIAS 
AZEVEDO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JOSÉ LUIZ MATIAS AZEVEDO, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.384, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 07 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

lembrou que há na igreja do século XVIII um acervo rico de imagens, objetos simbólicos 
e paramentos aguardando que se faça um rigoroso inventário, para o bem do patrimônio 
histórico e religioso da cidade.*** A presidente Maria Cristina Torres Lima solicitou ao padre 
que se encaminhe um ofício ao COPPAM, para que seja feita uma busca de documentos 
que comprovem a guarda da igreja pela aludida família. *** O Padre Denison agradeceu 
a atenção e prometeu formalizar o pedido através de ofício. Em seguida a Presidente deu 
início à análise dos seguintes processos: 1) COPPAM 076/2019 – Processo (192 /2020 
1) Protocolo 2020. 018. 000054-4-PA - Requerente: Elio Eyer Júnior - Endereço – Rua 
Barão de Miracema, 247 - Assunto: Solicita Isenção de IPTU - Decisão: Em 11/02/2020. 
“Deferido. O COPPAM delibera pela isenção de 60% (sessenta por cento) de IPTU, devido 

à descaracterização por recobrimento parcial da fachada referente ao porão e por não 

possuir nenhum projeto paisagístico. Remeter o processo à Secretaria de Fazenda para 

os devidos fi ns”.*** 2) COPPAM 079/2020 – Processo (965/2020 1) Protocolo 2020. 018. 
000169-4-PA - Requerente: Mil Administração de Imóveis Ltda. -   Endereço – Rua Santos 
Dumont, 35 –Assunto: Solicita Isenção de IPTU - Decisão: Em 11/0/2020. “Deferido. O 

COPPAM concede 60% (sessenta por cento) em decorrência da fachada conter aparelhos 

de ar condicionado, letreiro e pela ausência de paisagismo. Remeter o processo à Secretaria 

de Fazenda para os devidos fi ns”. *** 3) COPPAM – 078/2020 – Processo (571/2020 1) 
Protocolo 2020. 018. 000141-1 - PA -  Requerente: Palace Hotel Ltda. - Endereço – Avenida 
Quinze de Novembro, 143 - Assunto: Solicita Isenção de IPTU - Decisão: 

Em 11/02/2020. “Deferido. O COPPAM concede 70% (setenta por cento), de isenção de 

IPTU. Remeter o processo à Secretaria de Fazenda para os devidos fi ns”. *** 4) COPPAM 
– 077/2019 – Processo (27402 /2019 1) Protocolo 2020. 018. 000012-0-PA - Requerente: 
Mil Administradora de Imóveis Ltda. - Endereço – Rua Santos Dumont, 35 - Assunto: Solicita 
Licença para Pequenos Reparos. Decisão: Em 11/02/2020. “Deferido. O COPPAM não se 

opõe ao solicitado, desde que se mantenham as características arquitetônicas do imóvel. 

Remeter o processo à SMIMU para cumprimento do Código de Obras”. A presidente Maria 
Cristina Torres Lima apresentou o inventário do prédio de propriedade de Zélia Macedo 
Gonçalves, localizado na Avenida José Alves de Azevedo, 334 sugerindo o seu tombamento. 
Submetido a apreciação do Conselho, o mesmo foi aprovado por unanimidade.  ***Às 
12h15min, como nada mais havia para ser tratado, a reunião foi encerrada. *** Eu, Maria 
Lucia Bittencourt da Fonseca, secretária ad-hoc, lavrei a presente ata, que vai por mim 
assinada e pela presidente. *** Campos dos Goytacazes, 11 de fevereiro de 2020.x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x

Maria Lucia Bittencourt da Fonseca – Secretária ad-hoc.

Maria Cristina Torres Lima
– Presidente do COPPAM –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 534 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ODEMCA

PORTARIA 104/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0442/2015, fl s. 18, em nome de MARIA MADALENA DE 
SOUZA & FILHOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a MARIA MADALENA DE SOUZA & FILHOS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 2085, localizado no Cemitério Público CP RURAL DORES DE MACABU.

Campos dos Goytacazes, 07 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 105/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0475/2015, fl s. 17, em nome de EDILCINEA DA SILVA 
BELO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a EDILCINEA DA SILVA BELO, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.176, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 07 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 106/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0555/2015, fl s. 22, em nome de ARILDA RIBEIRO DE 
SOUZA MOREIRA & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a ARILDA RIBEIRO DE SOUZA MOREIRA & IRMÃOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 00.028-G, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 07 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 107/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0646/2015, fl s. 18, em nome de SIMONI CRISTINA 
RODRIGUES LEITE & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a SIMONI CRISTINA RODRIGUES LEITE & IRMÃOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 819, localizado no Cemitério Público CP RURAL PONTA 
DA LAMA.

Campos dos Goytacazes, 07 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 108/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0714/2015, fl s. 16, em nome de CARLOS MAGNO 
ALVARENGA DE BARROS & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, 
por parte do requerente.

CONCEDE a CARLOS MAGNO ALVARENGA DE BARROS & IRMÃOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 16.169, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 07 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 109/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2163/2015, fl s. 18, em nome de ROSEMERY ASSIS 
COSTA FURTADO & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a ROSEMERY ASSIS COSTA FURTADO & IRMÃOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 1.192, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
SANTO EDUARDO.

Campos dos Goytacazes, 08 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 110/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2236/2015, fl s. 17, em nome de AMARO JOSÉ CRESPO 
PEREIRA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a AMARO JOSÉ CRESPO PEREIRA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 223, localizado no Cemitério Público CP RURAL SÃO SEBASTIÃO.

Campos dos Goytacazes, 08 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 111/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2326/2015, fl s. 20, em nome de ANA CRISTINA DA 
SILVA PESSANHA & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a ANA CRISTINA DA SILVA PESSANHA & IRMÃOS, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 2.462, localizado no Cemitério Público CP RURAL SANTA BARBARA.

Campos dos Goytacazes, 08 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 112/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2657/2015, fl s. 21, em nome de JOSE ORLANDO 
SANT'ANA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JOSE ORLANDO SANT'ANA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 2773, localizado no Cemitério Público CP RURAL SANTO EDUARDO.

Campos dos Goytacazes, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 113/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 3754/2015, fl s. 19, em nome de EUNICE RODRIGUES 
DA SILVA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a EUNICE RODRIGUES DA SILVA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.400, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 07 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 534 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020

CODEMCA

PORTARIA 114/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1893/2017, fl s. 17, em nome de MARLUCIA FERREIRA 
PESSANHA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a MARLUCIA FERREIRA PESSANHA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.631, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 17 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 115/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 7634/2017, fl s. 20, em nome de MARIA HELENA DA 
SILVA FREITAS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a MARIA HELENA DA SILVA FREITAS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 461 QUADRA S-2, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 17 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0005/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Carnaval é uma festa popular e faz parte do calendário brasileiro;

Considerando que no âmbito de todas as esferas de governos a tradição do povo brasileiro é respeitada;

Considerando que o Poder Executivo Municipal através do Decreto nº. 010/2020 estabeleceu nas repartições públicas municipais ponto facultativo nos dias 24 e 26 de fevereiro de 
2020,

R E S O L V E decretar ponto facultativo neste Legislativo, nos dias 24 de fevereiro (segunda-feira) e 26 de fevereiro de 2020 (quarta-feira). 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de fevereiro de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente –


		2020-02-19T17:56:50-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




